
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

Số:           /QĐ-UBND 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Thanh Hóa, ngày      tháng    năm 2024 

 

     
QUYẾT ĐỊNH 

 

Về việc điều chỉnh và giao giường bệnh cho các bệnh viện công lập 
trên địa bàn tỉnh trực thuộc Sở Y tế  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09 tháng 01 năm 2023; 

Căn cứ Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2023 của 
Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; 

Căn cứ Quyết định số 153/QĐ-TTg ngày 27 tháng 02 năm 2023 của Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 -2030, tầm 

nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Quyết định số 201/QĐ-TTg ngày 27 tháng 02 năm 2024 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch mạng lưới y tế thời kỳ 2021-2030, tầm 
nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Thông tư số 22/2023/TT-BYT ngày 17 tháng 11 năm 2023 của Bộ 
trưởng Bộ Y tế quy định thống nhất giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm 
y tế giữa các bệnh viện cùng hạng trong toàn quốc và hướng dẫn áp dụng giá, 

thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế trong một số trường 
hợp; 

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 5018/TTr-SYT ngày 09/9/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Điều chỉnh và giao giường bệnh cho các bệnh viện công lập trên 
địa bàn tỉnh trực thuộc Sở Y tế. 

(có danh sách kèm theo). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

Sở Y tế chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, trước UBND tỉnh, 
Chủ tịch UBND tỉnh, các cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, các cơ quan 

liên quan về tính chính xác và tính pháp lý của việc đề xuất điều chỉnh và giao 



2 
 

giường bệnh cho các đơn vị theo quy định. Thường xuyên kiểm tra, theo dõi 
số giường thực tế sử dụng được phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này, trường 

hợp có thay đổi tham mưu trình cấp có thẩm quyền điều chỉnh, đảm bảo theo 
đúng các quy định. 

Các bệnh viện công lập do tỉnh quản lý căn cứ số giường được giao tại 

Điều 1 triển khai thực hiện theo đúng các quy định của pháp luật hiện hành. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Y tế, Kế hoạch và Đầu 
tư, Tài chính, Nội vụ; Giám đốc các bệnh viện công lập do tỉnh quản lý; Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:                                                                                
- Như Điều 3 QĐ;  
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c); 
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;   
- CVP, các Phó CVP UBND tỉnh;                                                                        
- Lưu: VT, THKH, KTTC, VXNVH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 
 

Đầu Thanh Tùng 
 



Phụ lục 
ĐIỀU CHỈNH VÀ GIAO GIƯỜNG BỆNH CHO CÁC BỆNH VIỆN CÔNG LẬP 

TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TRỰC THUỘC SỞ Y TẾ  

(Kèm theo Quyết định số:           /QĐ-UBND ngày      tháng     năm 2024  
của UBND tỉnh Thanh Hóa) 

TT Tên đơn vị 
Số giường 

bệnh 
Ghi chú 

1 Bệnh viện Da liễu 100  

2 Bệnh viện Phổi 500  

3 Bệnh viện Nội tiết 240  

4 Bệnh viện Mắt 180  

5 Bệnh viện Phụ sản 750  

6 Bệnh viện Ung bướu 540  

7 Bệnh viện Nhi 900  

8 Bệnh viện Y dược cổ truyền 275  

9 Bệnh viện Tâm thần 325  

10 Bệnh viện Đa khoa tỉnh 1.400  

11 Bệnh viện Phục hồi chức năng 120  

12 Bệnh viện đa khoa khu vực Ngọc Lặc 640  

13 Bệnh viện đa khoa khu vực Nghi Sơn 360  

14 Bệnh viện đa khoa huyện Nga Sơn 300  

15 Bệnh viện đa khoa huyện Yên Định 280  

16 Bệnh viện đa khoa huyện Nông Cống 270  

17 Bệnh viện đa khoa huyện Mường Lát 130  

18 Bệnh viện đa khoa huyện Vĩnh Lộc 200  

19 Bệnh viện đa khoa huyện Hà Trung 350  

20 Bệnh viện đa khoa huyện Thọ Xuân 360  

21 Bệnh viện đa khoa huyện Đông Sơn 200  

22 Bệnh viện đa khoa huyện Quảng Xương 340  

23 Bệnh viện đa khoa huyện Thạch Thành 290  

24 Bệnh viện đa khoa huyện Như Xuân 200  

25 Bệnh viện đa khoa huyện Hoằng Hóa 340  

26 Bệnh viện đa khoa huyện Bá Thước 260  



2 
 

TT Tên đơn vị 
Số giường 

bệnh 
Ghi chú 

27 Bệnh viện đa khoa huyện Quan Sơn 120  

28 Bệnh viện đa khoa huyện Thường Xuân 240  

29 Bệnh viện đa khoa huyện Lang Chánh 180  

30 Bệnh viện đa khoa TX. Bỉm Sơn 170  

31 Bệnh viện đa khoa huyện Như Thanh 170  

32 Bệnh viện đa khoa huyện Quan Hoá 140  

33 Bệnh viện đa khoa TP. Sầm Sơn 160  

34 Bệnh viện đa khoa TP. Thanh Hoá 275  

35 Bệnh viện đa khoa huyện Hậu Lộc 345  

36 Bệnh viện đa khoa huyện Thiệu Hoá 285  

37 Bệnh viện đa khoa huyện Triệu Sơn 360  

38 Bệnh viện đa khoa huyện Cẩm Thuỷ 265  

  Tổng cộng 12.560  

Danh sách có 38 Bệnh viện./. 
 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-25T22:54:13+0700
	HÀ NỘI
	Đầu Thanh Tùng<tungdt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-26T07:30:28+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-26T07:30:37+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-26T07:32:48+0700




